ATA DA 33ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA  28 DE SETEMBRO DE 2009.

PRESIDÊNCIA:
    Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

    Vereador JOSÉ EDUARDO FUSER BITTAR
SECRETARIA:
    Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

    Vereador JOSÉ EDUARDO FUSER BITTAR

   Vereador ALEXANDRE GUILHERME GRANADO

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano dois mil e nove, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 33ª. Sessão Ordinária, da 1ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES,  DR. BITTAR, LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença dos onze Vereadores o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária, realizadas, respectivamente nos dias vinte e um de setembro e vinte e cinco de setembro do ano dois mil e nove, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Vigilância Sanitária Municipal, em atenção ao Requerimento nº.  936/09; da Secretaria Municipal do Meio Ambiente, em atenção aos Requerimentos nºs. 766 e 951/09; do Tribunal Regional Federal da 3ª Região, em atenção ao Requerimento nº. 816/09; da APA - Associação de Proteção aos Animais, em atenção ao Requerimento nº. 950/09; da Província dos Capuchinhos de São Paulo, em atenção à Moção nº 017/09; convite para a missa em Ação de Graças pelo centenário da chegada dos Capuchinhos em Botucatu, que será realizada no dia seis de outubro, às dez horas no Santuário Nossa Senhora de Lourdes; do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, comunicando a transferência de recursos destinados à manutenção dos Serviços de Ação Continuada, no valor de R$ 37.262,50; do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, comunicando a transferência de recursos para o Fundo Municipal de Assistência Social do Município, no valor de R$ 130.000,00, referente à aquisição de Material de Consumo para abrigo Institucional.  PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 1) PROJETO  DE LEI COMPLEMENTAR  Nº. 084/09 - de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 425/2005 - Plano Plurianual de Investimentos - período de 2006 a 2009, da Secretaria Municipal de Esportes. 2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 085/09 - de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes na Lei Complementar nº. 561/2008 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 da Secretaria Municipal de Esportes e abre crédito adicional suplementar até o limite de               R$ 165.000,00. 3) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 088/09 - de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 425/2005 - Plano Plurianual de Investimentos - período de 2006 a 2009 - Gabinete do Prefeito. 4) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 089/09 - de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL,  que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo,  constantes na Lei Complementar nº. 561/2008 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 do Gabinete do Prefeito e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 2.000,00. 5) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 090/09 - de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL,  que altera alíquota do item 22, subitem 22.01 da Lei Complementar nº 485, de 12 de junho de 2007. 6) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 091/09 - de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL,  que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 425/2005 - Plano Plurianual de Investimentos - período de 2006 a 2009 - Fundo Municipal de Manutenção do Corpo de Bombeiros. 7) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 092/09 - de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL,  que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo,  constantes na Lei Complementar nº. 561/2008 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 e abre crédito adicional especial até o limite de R$ 108.000,00 (Fundo Municipal de Manutenção do Corpo de Bombeiros). 8) PROJETO DE LEI Nº. 063/09 - de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dá nova redação aos artigos 4º e 5º da Lei nº 4232, de 18 de abril de 2002, que dispõe sobre utilização de caçambas de entulho no Município de Botucatu. REQUERIMENTOS DE PESAR: do Vereador REINALDINHO, nº. 072/09; dos Vereadores REINALDINHO e LELO PAGANI, nº. 073/09; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 074 e 075/09  e do Vereador LELO PAGANI, nº. 076/09. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador XÊ, nºs 1005, 1033, 1034, 1035 e 1038/09; dos Vereadores CURUMIM e PROF. GAMITO, nº. 1006/09; dos Vereadores PROF. GAMITO e CARL.OS TRIGO, nºs. 1007, 1008 e 1009/09; do Vereador                    DR. BITTAR,, nºs 1010, 1011, 1021, 1036 e 1037/09; do Vereador FONTÃO, nºs 1012, 1025, 1026, 1027 e 1028/09; do Vereador REINALDINHO, nºs 1013, 1014, 1015, 1016 e 1017/09; do Vereador CURUMIM, nºs 1018, 1019 e 1020/09; dos Vereadores PROF. NENÊ e ABELARDO, nºs 1022, 1023, e 1024/09; do Vereador LELO PAGANI, nºs 1029, 1030, 1031 e 1032/09; do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nºs 1039, 1040, 1041 e 1042/09. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 048/09; dos Vereadores PROF. GAMITO, CURUMIM e CARLOS TRIGO, nº. 049/09; dos Vereadores PROF. NENÊ e ABELARDO, nºs 050 e 051/09  e do  Vereador LELO PAGANI, nº. 052/09. INDICAÇÃO APRESENTADA E ENCAMINHADA AO PREFEITO MUNICIPAL:  do Vereador BOMBEIRO TAVARES, nº. 133/09. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os Vereadores PROF. GAMITO, XÊ, CURUMIM e PROF. NENÊ. Em seguida,  imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores ABELARDO;  PROF. NENÊ; FONTÃO, aparteado pelo Vereador Abelardo; LELO PAGANI aparteado pelos Vereadores Fontão, Prof. Gamito e Abelardo; DR. BITTAR e BOMBEIRO TAVARES. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 068/09 – de iniciativa do Prefeito Municipal – que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 425/2005 - Plano Plurianual de Investimentos - período de 2006 a 2009, para atender solicitação da Secretaria Municipal de Turismo. (Remanejamento de verbas para suplementar ficha da Secretaria do Turismo, visando a execução dos objetivos propostos para o segundo semestre, tais como os eventos fixos: feira de Artesanato e Culinária da Cuesta, Oficinas de Artesanato, dentre outros eventos pontuais). Fez uso da palavra o Vereador REINALDINHO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Vereadores. 2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 069/09 - de iniciativa do Prefeito Municipal – que dispõe sobre alteração da Lei Complementar                nº. 561/2008 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 30.000,00 para atender solicitação da Secretaria Municipal de Turismo. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Vereadores.                    3) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 076/09 - de iniciativa do Prefeito Municipal – que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 425/2005 - Plano Plurianual de Investimentos - período de 2006 a 2009, da Secretaria Municipal de Turismo e Lazer.(Criação de rubrica específica para alocar despesas decorrentes da reforma do quiosque existente na Cachoeira da Marta, que será transformado em posto de recepção e recreação para turistas). Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Vereadores.               4) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 077/09 - de iniciativa do Prefeito Municipal – que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo constantes nos Anexos V e            VI, da Lei Complementar nº. 561/2008 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 da Secretaria Municipal de Turismo e abre crédito adicional especial até o limite de                     R$ 25.000,00. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Vereadores.               5) PROJETO DE LEI Nº 054/09 – de iniciativa do Prefeito Municipal - que autoriza                      o Poder Executivo Municipal a receber, por cessão de uso gratuito, do Departamento de Estradas de Rodagem (DER), a posse do imóvel compreendido por uma área de 41.473,16 metros quadrados, que será destinado à instalação da Garagem Municipal. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Vereadores. 6) PROJETO DE LEI                    Nº 056/09 – de iniciativa do Prefeito Municipal - que dispõe sobre concessão de direito real de uso de áreas ao Centro de Apoio Ação Gera Reação. Fez uso da palavra o Vereador REINALDINHO, aparteado pelo Vereador Abelardo. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Vereadores. 7) PROJETO DE LEI Nº 057/09 – de iniciativa do Vereador Lelo Pagani - que denomina de “Jandira Cardoso Roque”, a Praça localizada entre a Rua Jairo Zucari e o prédio da CEAGESP, no Distrito de Rubião Junior. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Vereadores. 8) PROJETO DE LEI Nº 059/09 – de iniciativa dos Vereadores Prof. Gamito e Carlos Trigo -  que institui o “Aniversário da Vila Maria”, no Calendário Oficial do Município de Botucatu.        Fez uso da palavra o Vereador PROF. GAMITO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada            a presente Sessão Ordinária. Eu, ISABEL CRISTINA DELLA COLETTA, Chefe                       de Divisão Técnico-Legislativo  da  Câmara  Municipal  de  Botucatu,   lavrei  a  presente                 Ata  que,  se   aprovada,  vai  assinada   pelo  Presidente da  Câmara Municipal  de  Botucatu,

.................................................Vereador   REINALDO   MENDONÇA   MOREIRA.  O    1º.

Secretário   da   Câmara   Municipal  de  Botucatu,........................................Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES.

icdc